Proc. ': ry/;J.,i
Folha_ ( );2,2 I

Resp L' _..,
~ ' ·- =r:::}t!I:J'

(~.\11.\ll,\ 'll~XI{,II~\1 ... J)l·~ .\ll.\11.\(ll .\lt .\ ---·
('0:\IISS \0 J)Jo: .H s':rt<' \. LI~~(HSI.. \(' \O E

llEU\('\0

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 17 de julho de 2018, aprovando o Projeto
de Lei n° 186/2018, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI No 186/2018

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional
Especial, até o limite de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), objetivando a
aquisição de veículos de passeio e unidades móveis para atendimento na Atenção
Básica, conforme demonstrativo abaixo:

02
-

02.09
02.09.01

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL D ESAÚ

DE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ
FUNCIONAL PROGRAMA TICA

-

10 Saúde -
10.301 Atenção Básica -

DE

-
-

10.301.0079 Saúde mais Perto d e Você
_ção P

: Ampliando Acesso

--::-
10.301.0079.2
10.301.0079.2.174

e Qualidade na Aten rimária à Saúde
Atividade

s/Ações/Serviços de Manutenção das Ati v idade
m SaLJd Atenção Primária e e-APS -

CATEGORIA ECONOMICA
--

R 840.000,0
$ o

r--4.4.90.52 J Equipamentos e Materiais Pe

FONTE DE [05- Transferências

ntes J ~ 1840.000,0
$ o

rmane

e conv ênios Federais- Vinculados
RECURSO

L--

Art. 2° O crédito autorizado no art. 1° desta lei será coberto através do
excesso de arrecadação, de recursos vmculados à saúde, transferidos do Fundo
Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, através de emendas parlamentares,
habilitadas pelas Portarias MS/GM n° 896, de 4 de abril de 2018, e n° 1.090, de 20 de
abril de 2018, ambas do Ministério da Saúde conforme disposto no inciso I do § 1° do
art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, apurado no presente exercício.

Art. 3° Fica inclu ído o presente crédrto adicional especial na Lei n° 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n° 9.008, de 22 de junho de

Proc. f' . 1
Folh•~ , 1

(~ .\ l\E .\ ll.\ 'll' '\'I(' Jlll \ 1~ J) E .\ ll.\ ll.\ (ll · ~-- · ·
('O" I~ .· \O UE .Jt STD('\. LI·J(.IISI.~ .\('.\0 E

UII·~ U \('\ o

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei n° 9.145, de 06 de dezembro de
2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA) .

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação .

......,. Thainara Faria